ากล้องปืนนั้นให้ส าคัญตามกฎ แล้ว
ให้มอบปืนนั้นไว้ให้แก่เจ้าของให้เอาไว้ส าหรับตัว....”ต่อมาก็ได้มีข้อบังคับเกี่ยวกับอาวุธปืน เท่าที่ปรากฏ
ส่วนใหญ่มักอยู่ในรูปของประกาศ เช่น พ.ศ. 2401 ได้มีประกาศตั้งผู้จับคนยิงปืนในแขวง หรือประกาศ
เรื่องยิงปืนให้ขออนุญาตก่อน เป็นต้น จากนั้นปี ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ได้มีการตราพระราชบัญญัติอาวุธ
ปืน และเครื่องกระสุนปืน รัตนโกสินทรศก 131 โดยกฎหมายฉบับนี้ห้ามมิให้ผู้ใดท า หรือซ่อมแซม หรือ
ค้าขาย หรือมีอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืนในราชอาณาจักรโดยมิได้รับอนุญาตจากรัฐบาล และห้ามมิให้สั่ง
เข้ามาในราชอาณาจักรหรือซึ่งอาวุธปืน เครื่องกระสุนปืน เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากรัฐบาล ส่วนอาวุธ